
 

Российская Федерация  
Иркутская область  

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 11.02.2019г.    г.Тайшет    № 79 
 

О создании территориальных счетных ко-
миссий по проведению открытого голосо-
вания по общественным территориям 
Тайшетского муниципального образова-
ния «Тайшетское городское поселение», 
подлежащим благоустройству в перво-
очередном порядке в 2020 году 
 
 В целях обеспечения проведения рейтингового голосования непосредственно в 
пунктах голосования в соответствии с Порядком организации и проведения процедуры 
открытого голосования по общественным территориям Тайшетского муниципального об-
разования  «Тайшетское городское поселение», утвержденным постановлением админи-
страции Тайшетского городского поселения от 25.01.2019г. № 34, протоколом обществен-
ной комиссии от 11.02.2019г., в рамках реализации муниципальной программы «Форми-
рование современной городской среды Тайшетского городского поселения на 2018 - 2024 
годы», утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского поселения 
от 25.01.2019г. №35, руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
администрация Тайшетского городского поселения  
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 
 

 1. Создать территориальные счетные комиссии по проведению открытого голосо-
вания по общественным территориям Тайшетского муниципального образования «Тай-
шетское городское поселение», подлежащим благоустройству в первоочередном порядке 
в 2020 году, и утвердить в составе согласно приложению №1. 
 2. Утвердить порядок формирования и деятельности территориальных счетных ко-
миссий по проведению открытого голосования и подведения итогов голосования согласно 
приложению №2. 

3. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения. 

4 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заме-
стителя главы Тайшетского городского поселения Захарича В.В. 
 

Глава Тайшетского  
городского поселения        А.М. Заика 
 
 
 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 11.02.2019г. № 79 

 

СОСТАВ  
территориальных счетных комиссий по проведению открытого голосования по обще-

ственным территориям Тайшетского муниципального образования «Тайшетское город-
ское поселение», подлежащим благоустройству в первоочередном порядке в 2020 году 

 
№ 
п/п 

Территориальные счетные комиссии 
 

Адрес расположения 
счетной комиссии в 

г.Тайшете 
Территориальная счетная комиссия № 1 

1 председатель – Ларченко Галина Никифоровна Центральная город-
ская библиотека, 
 ул. Транспортная, 97-
50Н 

2 секретарь - Козлова Ольга Борисовна 
3 член комиссии - Яшина Ольга Николаевна 

Территориальная счетная комиссия № 2 
1 председатель – Елизарова Татьяна Анатольевна Администрация Тай-

шетского городского 
поселения, ул. Свобо-
ды, 4-4А 

2 секретарь - Ладченко Оксана Александровна 
3 член комиссии - Лушникова Евгения Петровна 

Территориальная счетная комиссия № 3 
1 председатель – Дегтярева Екатерина Андреевна Физкультурно-

оздоровительный 
комплекс «Сибиряк», 
мкр.Новый, 20/1 

2 секретарь -  Наумова Ирина Сергеевна 

3 член комиссии -  Федоринова Ольга Раевна 

 
 
 
 
 
 

Руководитель аппарата администрации  
Тайшетского городского поселения                              А.С.Кузин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 11.02.2019г. № 79 

 

ПОРЯДОК  
формирования и деятельности территориальных счетных комиссий по проведению 

открытого голосования и подведения итогов голосования. 
 

1. Территориальные счетные комиссии по проведению открытого (далее - рей-
тингового) голосования (далее – территориальные счетные комиссии)  создаются в целях 
обеспечения проведения рейтингового голосования непосредственно в пунктах голосова-
ния на территории Тайшетского городского поселения. 

2. Территориальные счетные комиссии формируются общественной комиссией 
по реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды 
на территории Тайшетского городского поселения на 2018-2024 годы» (далее – обще-
ственная комиссия). 

Членом территориальной счетной комиссии может быть любой гражданин Россий-
ской Федерации, достигший возраста 18 лет на момент назначения в территориальную 
счетную комиссию, постоянно или временно проживающий в пределах Тайшетского му-
ниципального образования «Тайшетское городское поселение», на территории которого 
проводится рейтинговое голосование. 

Членом территориальной счетной комиссии не может быть лицо, являющееся ини-
циатором по выдвижению проектов общественных территорий, по которым проводится 
рейтинговое голосование. 

Количественный состав членов территориальных счетных комиссий определяется  
общественной комиссией, и должен составлять не менее 3-х членов комиссии. 

Протокол общественной комиссии о формировании направляется главе Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» для принятия муници-
пального правового акта о создании территориальных счетных комиссий и утверждении 
порядка их деятельности. 

3. Общественной комиссией в составе каждой территориальной счетной комис-
сии определяются кандидатуры председателя и секретаря территориальной счетной ко-
миссии. 

4. Территориальная счетная комиссия осуществляет следующие функции: 
- непосредственную подготовку к проведению рейтингового голосования у себя на 

территории; 
- ведет разъяснительную и информационную работу по подготовке к проведению 

рейтингового голосования у себя на территории, в том числе информирует население об 
адресе территориального участка; 

- составляет список граждан, пришедших на территориальный участок. Указанный 
список составляется членами территориальной счетной комиссии непосредственно в день 
проведения рейтингового голосования на основании предъявляемых участниками голосо-
вания документов при получении бланка голосования; 

обеспечивает подготовку помещения территориального участка для голосования, в 
том числе оборудует урны для голосования, размещает информационные плакаты; 

организует на территориальном участке проведение рейтингового голосования; 
обеспечивает хранение документации, передает ее в общественную комиссию; 
осуществляет иные полномочия, непосредственно связанные с проведением рейтин-

гового голосования на территориальном участке. 
5. Деятельность территориальных счетных комиссий осуществляется коллегиаль-

но. 



 

6. Каждая территориальная счетная комиссия проводит заседания по мере необ-
ходимости. Решения на заседании территориальной счетной комиссии принимаются 
большинством голосов от присутствующих на заседании территориальной счетной комис-
сии членов комиссии. При равенстве голосов голос председателя территориальной счет-
ной комиссии (председательствующего на заседании) является решающим. 

7. Не позднее, чем за один день до дня проведения рейтингового голосования по-
мещения всех территориальных участков должны быть подготовлены территориальными 
счетными комиссиями для проведения рейтингового голосования, а именно: 

в помещениях должны быть размещены стационарные урны для голосования; 
места для голосования, столы для членов территориальной комиссии, выдающих 

бланки для проведения голосования по отбору общественной территории для благо-
устройства в первоочередном порядке в 2020 году, информационные стенды с проектами 
общественных территорий, представленных на рейтинговое голосование, вся необходимая 
для проведения рейтингового голосования документация. 

8. В день проведения рейтингового голосования председатель каждой территори-
альной счетной комиссии организует работу территориальной счетной комиссии, отвечает 
за порядок на территориальном участке, контролирует соблюдение порядка проведения 
рейтингового голосования. 

9. Территориальные счетные комиссии после окончания голосования опечатыва-
ют урны с бланками для голосования и передают их вместе с документами в обществен-
ную комиссию. 

10. Общественная комиссия проводит подсчет голосов, устанавливает итоги рей-
тингового голосования, составляет итоговый протокол, передает итоговый протокол главе 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение». 

11. Полномочия территориальных счетных комиссий прекращаются решением 
общественной комиссии не ранее чем через пять дней после передачи председателем об-
щественной комиссии итогового протокола о результатах рейтингового голосования главе 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» для при-
нятия муниципального правового акта по итогам рейтингового голосования. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Руководитель аппарата администрации 
Тайшетского городского поселения      А.С. Кузин 


